fiat in Mente humana, constat ex causa, quod perpetua Correspondentia omnium mentis sit cum omnibus corporis: inde sequitur, quod Mens humana organizata sit, interius ex substantiis spiritualibus, & exterius ex substantiis naturalibus, & demum ex materialibus; Mens, cuius amoris jucunda sunt bona, interius ex substantiis spiritualibus, quales sunt in Cælo, at Mens, cuius jucunda sunt mala, interius ex substantiis spiritualibus, quales sunt in inferno, & hujus mala ligantur in fasciculos per falsa, & illius bona in fasciculos per vera; quoniam tales colligationes bonorum & malorum sunt, ideo Dominus dicit, *quod Zizania in fasciculos colligenda sint ad comburendum, & similiter offendicula*, Matth. XIII: 30, 40, 41. Joh. XV: 6.

39. III. QUOD DEUS, QUA EST IPSE AMOR ET IPSA SAPIENTIA, SIT IPSA VITA, QUA EST VITA IN SE. Dicitur apud Johannem, *Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, in Ipsi Vita erat, & Vita erat Lux hominum*, Cap. I: 1, 4; per Deum ibi intelligitur Divinus Amor, & per Verbum Divina Sapientia; ac Divina Sapientia proprie est Vita, ac Vita proprie est Lux, quæ procedit a Sole Mundi spiritualis, in cuius medio est Jehovah Deus: Divinus Amor format Vitam, sicut ignis format lucem: in Igne sunt duo, Causticitas & Splendor, ex causticitate ejus procedit calor, & ex splendore ejus procedit lux; similiter in Amore sunt duo, unum cui causticitas ignis correspondet, & est quoddam intime afficiens voluntatem hominis, & alterum, cui splendor ignis correspondet, & est quoddam intime afficiens intellectum hominis; inde est homini amor & intelligentia; nam, ut supra aliquoties dictum est, ex Sole Mundi spiritualis procedit Calor, qui in essentia sua est amor, & Lux quæ in essentia sua est sapientia; illa duo influunt in omnia & singula Universi, & illa intime afficiunt, & apud homines in eorum voluntatem & intellectum, quæ duo creata sunt receptacula influxus, voluntas receptaculum amoris, ac intellectus receptaculum sapientiae: inde patet, quod vita hominis habitet in Intellectu, & quod talis sit, qualis est sapientia ejus, & quod amor voluntatis modifiet illam.

40. Apud Johannem etiam legitur; *Quemadmodum Pater habet vitam in Seipso, ita dedit etiam Filio vitam habere in Seipso*, Cap. V: 26; per quod intelligitur, quod quemadmodum ipsum Divinum quod fuit ab æterno, vivit in Se, ita quod Humanum, quod suscepit in tempore, vivat in Se; Vita in se, est ipsa & unica Vita, e qua omnes angeli & homines vivunt. Ratio humana potest hoc videre ex Luce quæ procedit ex Sole Mundi naturalis, quod hæc non creabilis sit, sed quod formæ recipientes illam creatæ sint, oculi enim sunt ejus formæ recipientes, & lux influens e Sole facit, ut illi videant: simile est cum Vita, quæ, ut dictum, est Lux procedens ex Sole Mundi spiritualis, quod non creabilis sit, sed quod influat continue, ac sicut illuminat, etiam vivificet Intellectum hominis: consequenter, quod quia Lux, Vita, & Sapientia, unum sunt, Sapientia non creabilis sit, similiter nec fides, nec verum, nec amor, nec charitas, nec bonum, sed quod formæ recipientes illa, creatæ sint; Mentes humanae & angelicæ sunt formæ illæ. Cayeat itaque sibi quisque, ut persuadeat sibi, quod vivat ex se, tum quod sapiat, credat, amet, verum percipiat, & bonum velit & faciat ex se; quantum enim quis illa sibi persuadet, tantum mentem suam e Cælo in terram dejicit, & a spirituali fit naturalis, sensualis, & corporeus, occludit enim superiores regiones: Menti suæ, unde quoad omnia quæ Dei, quæ Cæli, & quæ Ecclesiae sunt, fit cæcus, & tunc omne, quod de illis forte cogitat, ratiocinatur, & loquitur, fit in fatuitate, quia in tenebris, & tunc simul attrahit fiduciam quod illa sint sapientiæ; occlusis enim regionibus mentis superioribus, ubi lux vitæ vera habitat, aperit se regio mentis infra illas, in quam modo lumen Mundi admittitur, & hoc lumen separatum a luce superiorum, est lumen fatuum, in quo falsa apparent sicut vera, & vera sicut falsa, ac ratiocinatio ex falsis sicut sapientia, & ex veris sicut

cut insania, & tunc ille credit se acie aquilæ pollere, tametsi illa quæ sapientia sunt, non plus videt quam vespertino in luce diurna.

41. IV. QUOD AMOR ET SAPIENTIA IN DEO UNUM FACIANT. Omnis Sapiens in Ecclesia novit, quod omne bonum amoris & charitatis sit a Deo, similiter omne verum sapientiae & fidei; quod ita sit, Ratio humana etiam videre potest, dummodo scit, quod origo amoris & sapientiae sit e Sole Mundi spiritualis, in cuius modo est Jehovah Deus, seu quod idem est; quod sit a Jehovah Deo per Solem, qui circum circa Illum est; Calor enim procedens e Sole illo in essentia sua est amor, & Lux inde procedens in essentia sua est sapientia; inde ut in clara die pater, quod amor & sapientia in illa origine unum sint, proinde in Deo, ex Quo origo illius Solis. Illustrari etiam hoc potest, ex Sole Mundi naturalis, qui est purus Ignis, quod ex igneo ejus procedat calor, & quod ex splendore ignei ejus procedat lux, & sic quod utrumque in origine sua unum sit. Quod autem in procedendo dividantur, constat ex subjectis, quorum aliqua plus calor, & aliqua plus lucis recipiunt; hoc imprimis fit apud homines; in his Lux vitæ, quæ est intelligentia, & calor vitæ qui est amor, dividuntur; quod fit ex causa, quia homo reformandus & regenerandus est, & hoc non fieri potest, nisi Lux vitæ, quæ est Intelligentia, doceat quid volendum & amandum est: sciendum tamen est, quod Deus continue operetur conjunctionem amoris & sapientiae apud hominem, sed quod homo nisi spectet ad Deum, & credat in Ipsum, continue operetur divisionem; quare quantum duo illa, bonum amoris aut charitatis ac verum sapientiae aut fidei, conjunguntur apud hominem, tantum homo fit imago Dei, ac elevatur ad Cælum & in Cælum ubi sunt angeli; & vicissim, quod quantum duo illa dividuntur ab homine, tantum homo fiat imago Luciferi & Draconis, & dejiciatur e Cælo in terram, & dein sub terram in Infernum: ex Conjunctione duorum illorum, fit status hominis sicut status arboris tempore veris, quando calor se ex æquo conjungit cum luce, unde ejus germinatio, florescentia, & fructificatio; at vicissim ex divisione duorum illorum, fit status hominis sicut status arboris tempore hyemis, quando calor a luce recedit, unde ejus denudatio & decalvatio, ab omni folio & fronde. Quando spiritualis calor, qui est amor, separat se a spirituali luce, quæ est sapientia, seu, quod idem est, charitas a fide; fit homo sicut humus acescens aut putrescens, in qua nascuntur vermes, & si producit virgultæ, folia illorum implentur pediculis, & consumuntur; illecebræ enim amoris mali, quæ in se sunt concupiscentiae, erumpunt, quas Intelligentia non domat & refrænat, sed diligit, educat & nutrit: verbo, dividere amorem & sapientiam, seu charitatem & fidem, quæ duo Deus continue conatur conjugere, comparative est sicut orbare faciem rubore, unde pallor sicut mortui, aut auferre candorem a rubore, unde facies fit sicut fax inflammata: & quoque fit sicut vinculum conjugiale solvere inter duos, & facere ut uxor fiat meretrix, & vir adulter; amor enim aut charitas est sicut maritus, ac sapientia aut fides est sicut uxor, & cum duo illa separantur, fit spiritualis meretricio & scortatio, quæ sunt falsificatio veri & adulteratio boni.

42. Praeter hæc sciendum est, quod tres gradus amoris & sapientiae, & inde tres gradus vitæ sint, & quod Mens humana secundum hos gradus sicut in regiones formata sit, & quod vita in suprema regione in supremo gradu sit, in secunda regione in minore gradu, & quod in ultima regione in infimo gradu; hæ regiones aperiuntur successively apud homines; ultima regio, ubi vita in infimo gradu est, ab infantia ad pueritiam, & hoc fit per scientias; secunda regio, ubi vita est in majore gradu, a pueritia ad adolescentiam, & hoc fit per cogitationes ex scientiis; & suprema regio, ubi vita in supremo gradu est, ab adolescentia ad juventutem, & porro, & hoc fit per perceptiones veritatum & moralium & spirituum: ulterius sciendum est, quod perfectio vitæ non consistat in cogitatione, sed in perceptione veri ex luce veri; differentiae vitæ apud homines inde possunt con-

cludi; dantur enim qui illico dum audiunt verum, percipiunt quod verum sit, hi in Mundo spirituali repræsentantur per aquilas; dantur qui non percipiunt verum, sed concludunt illud ex confirmationibus per apparentias, hi repræsentantur per aves canoras; dantur qui credunt verum esse, quia dictatum a viro auctoritatis, hi repræsentantur per picas; & insuper dantur, qui non volunt, tum qui non possunt, percipere verum, sed modo falsum, causa est, quia in luce fatua sunt, in qua luce falsum apparet sicut verum, ac verum vel sicut aliquod supra caput in densa nube, absconditum, vel sicut meteoron, vel sicut falsum, horum cogitationes repræsentantur per noctuas, & loquelæ per ululas; illi ex his, qui confirmaverunt sua falsa, non sustinent audire vera, ac ut primum aliquod verum auris eorum ostium pulsat, ex aversatione repellunt illud, vix aliter quam stomachus biliosis differtus cibum ex nausea evomit.

43. V. QUOD ESSENTIA AMORIS SIT AMARE ALIOS EXTRA SE, VELLE UNUM CUM ILLIS ESSE, ET BEATIFICARE ILLOS EX SE. Sunt duo, quæ faciunt essentiam Dei, Amor & Sapientia, at sunt tria quæ faciunt essentiam amoris Ipsiœ, amare alios extra se, velle unum cum illis esse, & beatificare illos ex se; eadem tria etiam faciunt essentiam sapientiae Ipsiœ, quia Amor & Sapientia in Deo unum faciunt, ut supra ostensum est, at Amor vult illa, & Sapientia producit illa. PRIMUM ESSENTIALE, quod est amare alios extra se, agnoscitur ex amore Dei erga totum Genus humanum, & propter illud amat Deus omnia quæ creavit, quia sunt media, nam qui amat finem, etiam amat media: omnes & omnia in Universo sunt extra Deum, quia sunt finita, & Deus est Infinitus: amor Dei vadit & extendit se non modo ad bonos & bona, sed etiam ad malos & mala, proinde non modo ad illos & illa, quæ in Cælo sunt, sed etiam ad illos & illa quæ in Inferno sunt, ita non modo ad Michaelem & Gabrielem, sed etiam ad diabolum & satanam, est enim Deus ubivis & ab æterno in æternum Idem; dicit etiam, quod faciat Solem suum exoriri super bonos & malos; ac quod pluviam mittat super justos & injustos, Matth. V: 45; sed quod usque mali sint mali, ac mala sint mala, est in ipsis subjectis & objectis, quod non recipiant amorem Dei qualis est, & intime inest, sed quales ipsi sunt, similiter ut facit spina & urtica cum calore solis, & cum pluvia cæli. SECUNDUM ESSENTIALE AMORIS DEI, quod est velle unum cum illis esse, agnoscitur etiam ex conjunctione Ipsiœ cum Cælo Angelico, cum Ecclesia in terris, cum unoquovis ibi, & cum omni bono & vero, quæ hominem & Ecclesiam ingrediuntur & faciunt; amor etiam in se spectatus non aliud est quam natus ad conjunctionem: quapropter ut hoc essentia amoris obtinereatur, Deus creavit hominem in imaginem & similitudinem suam, cum qua conjunctione fieri potest: quod Amor Divinus continue intendat conjunctionem, patet a Domini verbis, quod velit ut unum sint, Ipse in illis & illi in Ipsiœ, ac ut amor Dei in illis sit, Joh. XVII: 21. 22. 23. 26. TERTIUM ESSENTIALE AMORIS DEI, quod est beatificare illos a se, agnoscitur ex vita æterna, quæ est beatitudo, faustitas, & felicitas absque fine, quam Deus dat illis, qui amorem Ipsiœ in se recipiunt; Deus enim sicut est ipse Amor, etiam est ipsa Beatitudo, nam omnis amor jucundum a se exspirat, & Divinus amor ipsum beatum, faustum, & felix in æternum, ita Deus beatificat Angelos, ac homines post mortem a se, quod sit per conjunctionem cum illis.

44. Quod Divinus Amor talis sit, cognoscitur ex Sphæra ejus, quæ pervadit Universum, ac afficit unumquemvis secundum ejus statum; illa imprimis afficit Parentes, ex qua est quod tenere ament liberos suos, qui sunt extra illos, quod veliat unum cum illis esse, & quod velint beatificare illos ex se; hæc Divini Amoris Sphæra non modo afficit bonos sed etiam malos, & non modo homines, sed etiam bestias & aves omnis generis; quid mater aliud cogitat dum peperit factum, quam se illi sicut unire, & prospicere ejus bono; quid avis aliud, cum exclusit pullos ex ovis, quam fovere illos sub alijs, & per oscula inferre escas in guttura illorum; quod

quod dracones & viperæ etiam suam progeniem ament, notum est. Universalis illa sphæra afficit in specie illos qui Amorem illum Dei in se recipiunt, qui sunt qui credunt in Deum, & amant proximum, charitas apud illos est imago illius amoris. Amicitia inter non bonos illum amorem etiam simulat; amicus enim ad mensam suam dat amico potiora, illum osculatur, palpat & conjuigit manus, ac pollicetur officia usus. Sympathica ac nifus homogeneorum & similium ad conjunctionem non aliunde ducunt originem. Eadem illa Divina Sphæra operatur etiam in inanimata, ut in arbores & herbas, sed per Solem Mundi, & ejus calorem & lucem, calor enim intrat illas ab extra, conjungit se cum illis, & facit ut germinent, florescant, & fructifcent, quæ vice beatitudinis sunt in animatis, hoc facit ille calor, quia correspondet calori spirituali, qui est amor. Operationis hujus amoris repræsentationes dantur etiam in variis subjectis Regni mineralis; typica ejus sistuntur in exaltationibus illorum ad usus & inde pretiositates.

45. Ex descriptione Essentialæ Divini amoris, videri potest qualis est essentia amoris diabolici, hoc videri potest ex opposito; amor diabolicus est amor sui, & hic vocatur amor, sed in se spectatus est odium, non enim amat quemquam extra se, nec vult conjungi alii ^{ut} benefaciat illis, sed modo ut sibi; ex intimo sui continue affectat imperare super omnes, & quoque possidere omnium bona, & demum ut adoretur sicut Deus: quæ causa est, quod illi qui in Inferno sunt, non agnoscent Deum, sed pro diis illos, qui potestate super alios valent, ita inferiores & superiores, seu minores & majores deos secundum extensionem potestatis; & quia quisque ibi id corde gerit, flagrat etiam odio contra suum deum, & hic contra illos qui sub imperio ejus sunt, & reputat illos ut viles servos, cuin quibus quidem blande loquitur, quamdui adorant, sed furit sicut ex igne contra reliquos, & quoque interius seu in corde contra clientes; est enim amor sui idem cum amore latronum, qui se mutuo osculantur, quando in latrociniis sunt, sed postea ardent cupidine occidendi illos, ut illorum prædas etiam latrocinentur. Hic amor in causa est, quod cupiditates ejus in Inferno, ubi regnat, e longinquo apparent sicut variae species færarum, quædam sicut vulpes & pardi, quædam sicut lupi, & tigrides, & quædam sicut crocodili & serpentes venenati: & quod deserta, ubi vivunt, non consistant nisi ex strubis lapidum, aut ex nuda glarea, intermixtis paludibus, in quibus crocitant ranæ; & quod super mapalia illorum volent aves lugubres, & ululent: ochim, tziim, & jiim, qui in propheticis Verbi, ubi de amore imperandi ex amore sui, nominantur, non aliud sunt, Esaj. XIII: 21. Jerem. L: 39. Psalm. LXXIV: 14.

46. VI. QUOD HÆC AMORIS DIVINI FUERINT CAUSA CREATIONIS UNIVERSI, ET QUOD SINT CAUSA CONSERVATIONIS EJUS. Quod illa tria Essentialia amoris Divini fuerint causa Creationis, ex scrutinio & examine illorum perspici potest; quod hoc PRIMUM, quod est amare alios extra se, fuerit causa, constat ex Universo, quod sit extra Deum, sicut Mundus est extra Solem, & in quod potest amorem suum extendere, & in quo illum exercere, & sic quiescere; legitur etiam, quod postquam Deus creaverat Cælum & Terram, quieverit, & quod inde factus sit dies Sabbathi, Gen. II: 2. 3. Quod SECUNDUM, quod est velle unum esse cum illis, fuerit causa, constat ex creatione hominis in imaginem & similitudinem Dei, per quas intelligitur, quod homo factus sit forma recipiens amorem & sapientiam a Deo, ita cum quo Deus se potest unire, & propter illum cum omnibus & singulis Universi, quæ non aliud sunt quam media; nam conjunctio cum causa finali est quoque conjunctio cum causis mediis; quod omnia propter Hominem creati sint, patet etiam ex Libro Creationis seu Genesi, Cap. I: 28. 29. 30. Quod TERTIUM, quod est beatificare illos ex se, sit causa, constat ex Cœlo Angelico, quod provisum est omni homini, qui amorem Dei recipit, ubi omnium beatificatio est a Solo Deo. Quod tria illa essentialia amoris Dei etiam sint causa conservationis Uni-

Universi, est quia Conservatio est perpetua Creatio, sicut subsistens est perpetua existentia; ac Divinus Amor ab aeterno in aeternum est idem, ita qualis fuit in creando Mundum, talis est & manet in illo creato.

47. Ex his rite perceptis videri potest, quod Universum sit Opus cohaerens a primis ad ultima, quia est opus continens Finium, Causarum, & Effectuum in nexu indissolubili: & quia in omni amore est finis, in omni sapientia est promotio finis per causas medias, & per has ad effectus, qui sunt usus, consequitur etiam quod Universum sit Opus cohaerens Divini Amoris, Divinæ Sapientiæ, & Usuum, & sic omnino Opus cohaerens a primis ad ultima. Quod Universum consistat ex perpetuis Usibus productis a Sapientia ac initiatis ab Amore, omnis sapiens potest contemplari sicut in speculo; dum communem ideam de Creatione universi sibi comparat, & in illa particularia tuerit, particularia enim adaptant se suo communi, & commune disponit illa in formam ut concordent; quod ita sit, in sequentibus per plura illustrabitur.

48. His adjicitur hoc MEMORABILE. Quondam cum duobus Angelis loquutus sum, unus erat e Cælo orientali, alter e Cælo meridionali; qui cum perceperunt quod Arcana sapientiæ de Amore meditarer, dicebant, noscere aliquid de Ludis sapientiæ in nostro Mundo, respondi quod nondum; & dixerunt, sunt plures, & quod illi, qui amant vera ex affectione spirituali, seu vera quia vera sunt, & quia per illa est sapientia, ad datum signum convenient, ac ventilent & concludant illa quæ profundioris intellectus sunt. Illi tunc prehenderunt me manu, inquietus, sequere nos, & videbis & audies, datum est hodie signum conventus. Ducebar per planitatem ad collem, & ecce ad pedem collis porticus ex palmis, continuatus usque ad ejus caput; intravimus illum, & ascendimus; & super capite seu vertice collis visus est Lucus, inter eius arbores humus elevata formabat sicut Theatrum, intra quod erat Planum lapillis varie coloratis stratum: circum illud in forina quadrata posita erant Solia, super quibus sedebant amatores sapientiæ; & in medio Theatri erat Mensa, super qua posita fuit Charta sigillo obsignata. Sedentes super Soliis invitabant nos ad Solia adhuc vacua, & respondi, hic ductus sum a duobus Angelis, ut videam & auscultem, & non ut sedeam: & tunc bini illi Angeli in medium Plani ad mensam ibant, & sigillum chartæ solvebant, & coram sedentibus legebant arcana sapientiæ Chartæ inscripta, quæ nunc ventilarent & evolverent; scripta fuerunt ab Angelis tertii Cæli, & super mensam demissa; erant tria Arcana, PRIMUM, quid *Imago Dei*, & quid *Similitudo Dei*, in quas homo creatus est. SECUNDUM, cur homo non nascitur in scientiam ullius amoris, cum tamē Bestiæ & Aves, tam nobiles quam ignobiles nascuntur in scientias omnium suorum amorum. TERTIUM, quid significat Arbor vita, & quid Arbor scientiæ boni & mali, & quid *Ejus ex illis*: his subscriptum erat, conjungite illa tria in unam sententiam, & scribite hanc super Charta nova, & illam reponite super hac Mensa; & videbimus; si sententia super lance æquilibris & justa appetet, dabitur cuique vestrum præmium sapientiæ. His lectis recesserunt bini Angeli, ac sublati sunt in suos Cælos. Et tunc Sedentes super Soliis incipiebant ventilare & evolvere Arcana illis proposita; & loquuti sunt in ordine, primum, qui sedebant ad Septentrionem, dein illi qui ad Occidentem, postea qui ad Meridiem, & ultimo qui ad Orientem; & assumerunt Primum subiectum ventilationis, quod erat, *Quid IMAGO DEI, ET QUID SIMILITUDO DEI, IN QUAS HOMO CREATUS EST;* & tunc primum ex Libro creationis coram omnibus lecta sunt hæc „*Dixit Deus, faciamus hominem in IMACINEM NOSTRAM, secundum SIMILITUDINEM NOSTRAM:* & *creavit Deus hominem*

hominem in: IMAGINEM SUAM, in SIMILITUDINEM DÆI fecit eum, Gen. I: Quo die Deus creavit hominem, in SIMILITUDINEM DÆI fecit eum. Genes. V: 16.

Illi qui sedebant ad SEPTENTRIONEM primum loquuti sunt, dicentes, quod Imago Dei & Similitudo Dei, sint binae Vitæ homini a Deo inspiratae, quæ sunt Vita voluntatis & Vita intellectus, nam legitur, *Jehovah Deus inspiravit in nares Adami animam VITARUM, & factus est homo in Animam viventem, Genes. II: 7;* per quæ videtur intelligi, quod ei inspirata sit Voluntas boni, & Perceptio veri, & sic Anima vitarum; & quia vita a Deo illi inspirata est, Imago & Similitudo significant integratem ex amore & sapientia, exque justitia & judicio in illo. His illi qui sedebant ad OCCIDENTEM favebant, adjiciendo tamen hoc, quod status integratatis illi a Deo inspiratus, cuivis homini post illum continue inspiratur; sed quod in homine sit sicut in receptaculo, ac homo, sicut est receptaculum, est imago & similitudo Dei. Postea Tertiis in ordine, qui erant qui sedebant ad MERIDIEM, dixerunt; Imago Dei & Similitudo Dei sunt duo distincta, sed in homine a creatione unita, & videmus sicut ex quadam luce interiore, quod imago Dei possit disperdi ab homine, non autem similitudo Dei; hoc apparet sicut per transennam ex eo, quod Adamus retinuerit similitudinem Dei, postquam amiserat imaginem Dei, nam legitur post maledictionem, *Ecce homo est sicut unus ex nobis, sciendo bonum & malum, Gen. III: 22.* & postea vocatur similitudo Dei, & non imago Dei, Gen. VI: 1, sed relinquamus consociis nostris, qui ad Orientem sedent, & inde in superiore luce sunt, dicere, quid proprie imago Dei, & quid proprie similitudo Dei. Et tunc post silentium factum, Sedentes ad Orientem e foliis surrexerunt, & suspicerunt ad Dominum, & post remiserunt se super folia, & dixerunt; quod Imago Dei sit receptaculum Dei, & quia Deus est ipse Amor & ipsa Sapientia, quod Imago Dei sit receptio amoris & sapientiae a Deo in illo: at quod Similitudo Dei sit perfecta similitudo & plena apparentia sicut amor & sapientia sint in homine, & inde prorsus sicut ejus; homo enim non sentit aliter, quam quod amet a se & sapiat a se, seu quod bonum velit & verum intelligat a se; cum tamen ne hilum a se, sed a Deo; Solus Deus amat a se, & sapit a se, quia Deus est ipse Amor & ipsa Sapientia; similitudo seu apparentia, quod amor & sapientia, seu bonum & verum, sint in homine sicut ejus, facit ut homo sit homo, utque possit conjungi Deo, & sic vivere in æternum; ex quo fluit, quod homo sit homo ex eo, quod possit velle bonum ac intelligere verum prorsus sicut a se, & usque scire & credere quod a Deo, nam sicut hoc seit & credit, ponit Deus imaginem suam in homine; aliter si crederet quod a se & non a Deo. His dictis, supervenit illos zelus ex amore veritatis, ex quo loquuti sunt hæc; quomodo potest homo recipere aliquid amoris & sapientiae, ac retinere illud, & reproducere illud, nisi sentiat illud sicut suum; & quomodo potest conjunctio dari cum Deo per amorem & sapientiam, nisi datum sit homini aliquid reciprocum conjunctionis, nam absque reciproco nulla conjunctio dabilis est; & reciprocum conjunctionis est, quod homo amet Deum, & faciat illa quæ Dei sunt, sicut a se, & tamen credit quod a Deo; tum quomodo potest homo vivere in æternum, nisi conjunctus sit Deo æterno; consequenter quomodo homo potest esse homo, absque illa similitudine in illo. His dictis faverunt omnes, & dixerunt, fiat Concilium ex his, & factum est hoc: Homo est receptaculum Dei, & Receptaculum Dei est Imago Dei; & quia Deus est ipse Amor & ipsa Sapientia, est homo Receptaculum illorum, ac Receptaculum fit imago Dei sicut recipit: & quod homo sit similitudo Dei ex eo, quod sentiat in se, quod illa quæ a Deo sunt, sint in illo sicut ejus; at usque quod tantum ex similitudine illa sit Imago Dei, quantum agnoscit, quod amor & sapientia, seu bonum & verum, non sint in illo ejus, & inde nec ab illo, sed solum in Deo, & inde a Deo.

Post hæc Alterum objectum ventilationis assumserunt, *CUR HOMO NON NASCITUR?*

TUR IN SCIENTIAM ULLIUS AMORIS, CUM TAMEN BESTIAE ET AVES, TAM NOBILES QUAM IGNOBILES, NASCUNTUR IN SCIENTIAS OMNIVM SUORVM AMORVM. Primum veritatem propositionis confirmabant per varia, ut de homine, quod nascatur in nullam scientiam, ne quidem in scientiam amoris conjugalis; & inquisiverunt, & a rimatoribus audiverunt, quod infans ne quidem ex connata scientia sciat uber matris, sed quod ex matre seu nutrice hoc per admotiones discat, & quod modo sciat fugere, & quod hoc hauserit ex continua suetione in utero matris; & quod postea non sciat gradiri, nec articulare sonum in aliquam vocem humana, imo nec sonare affectiones amoris, sicut bestiae; porro quod non sciat aliquam alimoniam sibi conducibilem, sicut bestiae, sed quod arripiat obvium, sive sit mundum sive immundum, & inferat in buccam: rimatores dixerunt, quod homo absque instructione, prorsus nihil sciat de modis amandi sexum, & quod hos ne quidem virgines & adolescentes absque eruditione ab aliis: verbo, homo nascitur corporeus sicut vermis; & manet corporeus, nisi discat scire, intelligere & sapere ex aliis. Post hæc confirmabant, quod Bestiae tam nobiles quam ignobiles, ut animalia terræ, volucres cœli, reptilia, pisces, vermiculi qui vocantur insecta, nascantur in omnes scientias amorum vitæ suæ, ut in omnia quæ nutritionis sunt, in omnia quæ habitationis sunt, in omnia quæ amoris sexus, & proliferationis sunt, inque omnia quæ educationis fætuum suorum sunt: hæc confirmabant per mirabilia, quæ revocabant in memoriam ex visis, auditis & lectis in Mundo naturali, in quo prius vixerunt, in quo non representativa sed reales bestiae dantur. Postquam veritas propositionis ita comprobata est, intendebant mentes ad indagandum & inveniendum causas, per quas hoc Arcanum evolverent & detegarent; & dixerunt omnes, quod illa non possint non ex Divina Sapientia existere, ut homo sit homo, & bestia sit bestia, & sic quod imperfectione nativitatis hominis sit ejus perfectio, & perfectio nativitatis bestiae sit ejus imperfectione.

Cæperunt tunc SEPTENTRIONALES primum aperire suam mentem, & dixerunt, quod homo nascatur absque scientiis, ut recipere possit omnes, at si nascetur in scientias non possit recipere ullam, præter illas in quas natus est, & tunc nec possit sibi appropriare ullam; quod illustrabant per hanc comparationem, homo primum natus est sicut humus, cui nulla semina implantata sunt, sed quæ usque potest recipere omnia, ac proferre & fructificare illa; at bestia est sicut humus jamdum sata, ac impleta graminibus & herbis, quæ non recipit alia semina quam insita, si alia, suffocaret illa; inde est, quod homo adolescat per plures annos, intra quos potest sicut humus excoli, ac proferre sicut omnis generis segetes, flores & arbores; bestia autem per paucos, per quos non potest in alia, quam in connata excoli. Postea OCCIDENTALES loquuti sunt, & dixerunt, quod homo non nascatur scientia sicut bestia, sed quod nascatur Facultas & Inclinatio, Facultas ad sciendum, & Inclinatio ad amandum, & quod nascatur Facultas non modo ad amandum illa, quæ sui & mundi sunt, sed etiam illa quæ Dei & Cœli sunt; consequenter quod homo nascatur Organum, quod vix sensibus externis, nisi obscure vivit, at nullis internis, propter causam, ut successive vivat, & fiat homo, primum naturalis, postea rationalis, & demum spiritualis; quod non fieret, si nasceretur in scientias & amores, sicut bestiae; Scientiae enim & affectiones amoris connatae finiunt illam progressionem, at solum facultates & inclinationes connatae nihil finiunt; quapropter homo potest perfici scientia, intelligentia & sapientia in æternum. MERIDIONALES exceperunt, & ediderunt suum effatum, dicentes, quod impossibile sit homini sumere aliquam scientiam a se, sed sumet illam ab aliis, quoniam nulla scientia ei connata est; & quia non potest ullam scientiam sumere a se, nec potest ullum amorem, quoniam ubi non scientia ibi non amor, sunt scientia & amor individui comites, nec possunt plus separari quam voluntas &

& intellectus, aut affectio & cogitatio, imo non plus quam essentia & forma; quare sicut homo sumit scientiam ab aliis, ita se ei adjungit amor ut ejus comes: universalis amor qui se adjungit, est amor sciendi, & postea intelligendi & sapienti; hi amores sunt soli homini, & nulli bestiae, ac influunt a Deo. Nos convenimus cum sodalibus nostris ab Occidente, quod homo non nascatur in ullum amorem, & inde nec in ullam scientiam, sed quod solum nascatur in inclinationem ad amandum, & inde in facultatem ad recipiendum scientias, non a se sed ab aliis, hoc est, per alios; per alios dicitur, quia nec hi receperunt aliquid a se, sed originatus a Deo. Convenimus etiam cum sodalibus nostris ad Septentrionem, quod homo primum natus sit sicut humus, cui non aliqua femina implantata sunt, sed cui omnia tam nobilia quam ignobilia implantari possunt; inde est quod Homo dictus sit ab Humo, ac ADAM ab Adama quæ est Humus. His adjicimus, quod Bestie nascantur in naturales amores, & inde in scientias illis correspondentes, & quod usque non aliquid ex scientiis sciant, cogitent, intelligent, & sapient, sed quod ad illas ex amoribus suis ferantur, pñne sicut cæci per plateas a canibus, quoad intellectum enim cæcæ sunt; at potius sicut noctambuli, qui ex cæca scientia, sopito intellectu, faciunt quæ faciunt. Ultimo loquuti sunt ORIENTALES, & dixerunt, consencimus ad illa, quæ fratres nostri loquuti sunt, quod homo nihil sciat ex se, sed ex aliis & per alios, ut cognoscat & agnoscat, quod omnia quæ scit, intelligit & sapit, sint ex Deo; & quod homo non possit aliter nasci & generari a Deo, ac fieri Ipsius imago & similitudo; nam imago Dei fit, per quod agnoscat & credat, quod omne bonum amoris & charitatis, & omne verum sapientia & fidei, acceperit & accipiat ex Deo, & ne hilum ex se; & similitudo Dei est, per quod sentiat illa in se sicut a se; hoc sentit, quia non nascitur in scientias, sed accipit illas, & quod accipiat, apparet illi sicut a se; ita sentire etiam datur homini a Deo, ut sit homo & non bestia, quoniam per id quod velit, cogitet, amet, sciat, intelligat & sapiat sicut ex se, recipit scientias, & exaltat illas in intelligentiam, & per illarum usus in sapientiam, ita Deus conjungit hominem sibi, & homo se Deo: hæc non fieri potuissent, nisi a Deo provisum fuerit, ut homo in totali ignorantia nasceretur. Post hoc effatum voluerunt omnes, ut ex ventilatis fieret Conclusum, & factum est hoc, „Quod homo nascatur in nullam scientiam, ut possit venire in omnem, & progredi in intelligentiam, & per hanc in sapientiam; & quod nascatur in nullum amorem, ut possit venire in omnem, per applicationes scientiarum ex intelligentia, & in amorem in Deum per amorem erga proximum, & sic conjungi Deo, & per illud fieri homo, & vivere in æternum.

Post hæc sumserunt Chartam, & tertium Objectum ventilationis legerunt, quod erat, QUID SIGNIFICAT ARBOR VITÆ, QUID ARBOR SCIENTIÆ BONI ET MALI, ET QUID ESUS EX ILLIS; & rogaverunt omnes, ut illi qui ab Oriente erant, evoluerent hoc Arcanum, quia profundioris intellectus est, & quia illi qui ex Oriente sunt, in flammea luce, hoc est, in amoris sapientia sunt, & hæc sapientia intelligitur per Hortum Edenis, in quo illæ duæ Arbores positæ fuerunt; & respondebunt, dicemus, sed quia homo non sumit quicquam ex se, sed ex Deo, dicemus ex Ipso, at usque a nobis sicut a nobis; & tunc dixerunt: Arbor significat hominem, & fructus ejus bonum vitæ, inde per Arborem vitæ significatur homo vivens ex Deo; & quia amor & sapientia, ac charitas & fides, seu bonum & verum, faciunt vitam Dei in homine, per Arborem vitæ significatur homo in quo illa sunt a Deo, & inde illi vita æterna: similia significantur per Arborem vitæ, e qua dabitur edere, Apoc. II: 7. Cap. XXII: 2. 14. Per Arborem scientiæ boni & mali significatur homo credens quod vivat ex se, & non a Deo, ita quod amor & sapientia, charitas & fides, hoc est, bonum & verum, sint in homine ejus & non Dei, hoc credens quia cogitat & vult, ac loquitur & facit, in omni

similitudine & apparentia sicut ex se ; & quia homo inde sibi persuadet , quod etiam sit Deus , ideo dixit serpens „ Novit Deus , quo die comederitis de fructu illius arboris , aperientur Oculi vestri , & eritis sicut Deus ; scientes bonum & malum , Genes. III: 5. Per Esum ex illis arboribus , significatur receptio & appropriatio , per Esum ex arbore vitae receptio vitae æternæ , & per Esum ex arbore scientiae boni & mali , receptio damnationis ; per Serpentem intelligitur diabolus quoad amorem sui & fastum propriæ intelligentiæ , & ille Amor est possessio illius arboris , & homines qui in fastu ex illo amore sunt , illæ arbores sunt . Sunt itaque illi in enormi errore , qui credunt Adamum sapuisse & bonum fecisse ex se , & hoc fuisse statum ejus integratatis , cum tamen ipse Adamus propter illam fidem maledictus est ; hoc enim significatur per Edere ex arbore scientiæ boni & mali ; quare tunc excidit ex statu integratatis , qui illi fuit ex eo , quod crederet se sapere & bonum facere ex Deo & nihil ex se , hoc enim intelligitur per Edere ex Arbore vitae . Solus Dominus , cum fuit in Mūndo , sapuit ex Se , & bonum fecit ex Se , quia Ipsum Divinum a nativitate fuit in Ipso & Ipsiis , quare etiam ex propria potentia factus est Redemptor & Salvator . Ex his & illis Conclusum fecerunt hoc „ Quod per Arborem vitae , & per Arborem scientiæ boni & mali , & per Esum ex illis , intelligatur , quod Vita homini sit Deus in illo , & quod tunc ei Cælum & Vita æterna ; & quod Mors homini sit persuasio & fides , quod vita homini non sit Deus sed ipse , unde ei Infernum & Mors æterna , quæ est damnatio .

Post hæc inspicerunt Chartam ab Angelis super mensa relictam , & viderunt subscriptum . CONJUNGITEILLA TRIA IN UNAM SENTENTIAM ; & tunc collegerunt illa , & viderunt , quod Tria illa in una serie cohærerent , & quod séries seu sententia illa sit hæc „ Quod Homo creatus fit , ut recipiat amorem & sapientiam a Deo , & tamen in omni similitudine sicut a se , & hoc propter receptionem & conjunctionem ; & quod ideo homo non nascatur in aliquem amorem , nec in aliquam scientiam , & ne quidem in aliquam potentiam amandi & sapiendi ex se : quapropter si addicit omne bonum amoris , & omne verum sapientiæ Deo , fit Homo vivus ; ast si addicit illa sibi , fit homo mortuus „ Hæc inscripserunt nova Chartæ , & hanc posuerunt super Mensa ; & ecce subito Angeli in candida nube aderant , & Chartam in Cælum deportabant , & postquam ibi lecta est , Sedentes super soliis audiverunt inde voces , bene , bene , bene . Et aëtatum apparuit unus inde sicut volans , cui sicut duæ alæ circa pedes , & duæ circa tempora , ferens præmia , quæ erant Togæ , Pilæ , & Laureæ , ac demisit se , ac illis qui federunt ad Septentrionem dedit Togas coloris opalini ; illis qui ad Occidentem Togas coloris coccinel ; illis qui ad Meridiem Pileos , quorum limbos ornabant fasciæ ex auro & margaritis , & sinistri lateris elevationes Adamantes secti floriformes ; illis autem qui , ad Orientem dedit Laureas in quibus rubini & sapphiri : & omnes his præmiis decorati e Ludo sapientiæ domum cum gaudio abiverunt .

DE DEI OMNIPOTENTIA, OMNI- SCIENTIA, ET OMNIPRÆSENTIA.

49. Actum est de DIVINO AMORE & DIVINA SAPIENTIA, & ostensum, quod hæc duo sint DIVINA ESSENTIA; sequitur nunc de Dei OMNIPOTENTIA, OMNISCIEN-
TIA & OMNIPRÆSENTIA, quia hæc Tria procedunt ex Divino Amore & Divina Sa-
pientia, vix aliter quam potentia & præsentia Solis in hoc Mondo, ac in omnibus
& singulis ejus per calorem & lucem; etiam Calor e Sole Mundi spiritualis, in
cujus medio Jehovah Deus est, in essentia sua est Divinus amor, & Lux inde in-
essentia sua est Divina Sapientia: ex quo patet, quod sicut Infinitas, Immensitas
ac Æternitas pertinent ad DIVINUM ESSE, ita Omnipotentia, Omniscientia, Om-
nipræsentia ad DIVINAM ESSENTIAM. Sed quia Tres illæ Divinæ Essentiae Prædi-
cationes universales hæc tenus non intellectæ sunt, quia progressio illarum secun-
dum vias suas, quæ sunt leges Ordinis, ignota fuit, oportet ilias luce donare
per distinctos Articulos, qui erunt, I. Quod Divinæ Sapientiæ ex Divino Amore
sit Omnipotentia, Omniscientia, & Omnipræsentia. II. Quod Dei Omnipotentia, Om-
niscientia & Omnipræsentia non possint cognosci, nisi sciat quid Ordo, & nisi scian-
tur hæc ejus, quod Deus sit Ordo, & quod una cum Creatione introduxerit Ordinem
tam in Universum, quam in omnia & singula ejus. III. Quod Dei Omnipotentia in
Universo ac in omnibus & singulis ejus secundum leges sui Ordinis procedat & operetur.
IV. Quod Deus Omnisciens sit, hoc est, percipiat, videat, & sciat omnia & singula
usque ad minutissima, que sunt secundum Ordinem; & ex illis etiam quæ sunt contra
Ordinem. V. Quod Deus Omnipræsens sit a primis ad ultima sui Ordinis. VI. Quod
Homo creatus sit forma Divini Ordinis. VII. Quod Homo tantum in potentia contra-
malum & falsum ex Divina Omnipotentia sit, quodque tantum in sapientia de bono &
vero ex Divina Omniscientia sit, & quod tantum in Deo ex Divina Omnipræsentia
sit, quantum secundum Divinum Ordinem vivit. Sed hæc singulatim evoluenda sunt.

50. I. QUOD DIVINÆ SAPIENTIÆ EX DIVINO AMORE SIT OMNIPOTENTIA, OM-
NISCIENTIA, ET OMNIPRÆSENTIA. Quod Divinæ Sapientiæ ex Divino amore sit
Omnipotentia, Omniscientia & Omnipræsentia, non autem Divino Amori per
Divinam Sapientiam, est Arcanum e Cælo, quod nondum in aliquis intellectu
illuxit, quia nullus adhuc scivit, quid Amor in sua essentia, & quid Sapientia
inde in sua, & minus adhuc de influxu unius in alterum, qui est quod Amor cum
omnibus & singulis sui influat in Sapientiam, & in hac resideat sicut Rex in suo
Regno, aut sicut herus in sua domo, ac omne regimen justitæ relinquat suo ju-
dicio, & quia justitia est amoris, & judicium est sapientiæ, omne regimen amo-
ris relinquat suæ sapientiæ: sed hoc Arcanum fænerabitur lucem in sequentibus,
interea inserviat hoc ut canon. Quod Deus Omnipotens, Omnisciens, & Omni-
præsens sit per Sapientiam amoris sui, intelligitur etiam per hæc apud Johannem,
,,In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum; om-
nia per Ipsum facta sunt, & sine Ipso factum est nihil quod factum est. In Ipso vita
erat, & Vita erat Lux hominum; & Mundus per Ipsum factus est: & Verbum Caro
factum est. Cap. I: 1, 3; 4, 10, 14; per Verbum ibi intelligitur Divinum Verum,
seu quod in idem recidit, Divina Sapientia, quare etiam vocatur Vita & Lux, ac
Vita & Lux non aliud sunt quam Sapientia.

51. Quoniam in Verbo Justitia prædicatur de Amore, & Judicium de Sapientia;
ideo adducentur aliqua loca, quod Regimen Dei per illa duo in Mondo fiat, quæ
sunt

sunt „JEHOVAH, JUSTITIA & JUDICIUM fulcrum Throni tui, Psalm LXXXIX: 15. De hoc gloriatur qui gloriatur, quod JEHOVAH faciat JUDICIUM & JUSTITIAM in terra, Jerem. IX: 23. Exalteatur JEHOVAH, quia implevit terram JUDICIO & JUSTITIA, Esaï. XXXIII: 5. Fluet sicut aqua JUDICIUM, & JUSTITIA sicut torrens fortis, Amos V: 24. JEHOVAH JUSTITIA TUA sicut montes Dei, JUDICIA TUA abyssus magna, Psalm XXXVI: 7. JEHOVAH educet sicut lucem JUSTITIAM suam, & JUDICIUM sicut meridiem, Psalm XXXVII: 6. JEHOVAH judicabit populum suum in JUSTITIA, & miseros suos in JUDICIO, Psalm LXXII: 2. Cum didicero JUDICIA JUSTITIE tuae, septies in die laudo Te super JUDICIS JUSTITIE tuae, Psalm CXIX: 7. 164. Desponsabo Me tibi in JUSTITIA & JUDICIO, Hosch. II: 19. Zion in JUSTITIA redimetur, & reduces in JUDICIO, Esaï. I: 17. Sedebit super Throno Davidis, & super Regno Ipsius, ad stabiliendum illud in JUDICIO & JUSTITIA, Esaï. IX: 6. Suscitabo Davidi germen iustum, qui regnet Rex, & faciat JUDICIUM & JUSTITIAM in terra, Jerem. XXIII: 5. Cap. XXXIII: 15: & alibi, quod facere debeant Justitiam & Judicium, ut Esaï. I: 21. Cap. V: 16. Cap. LVIII: 2. Jer. IV: 1. Cap. XXXII: 3. 13. 15. Ezech. XVIII: 5. Cap. XXXIII: 14. 16. 19. Amos VI: 12. Mich. VII: 9. Deut. XXXIII: 21. Joh. XVI: 8. 10. 11.

52. II. QUOD DEI OMNIPOTENTIA, OMNICIENTIA, ET OMNIPRESENTIA NON POSSINT COGNOSCI, NISI SCIATUR QUID ORDO, ET NISI SCIENTUR HEC EJUS, QUOD DEUS SIT ORDO, ET QUOD UNA CUM CREATIONE INTRODUXERIT ORDINEM TAM IN UNIVERSUM, QUAM IN OMNIA ET SINGULA EJUS. Quot & quales fatuitales in mentes humanas, & inde per Capita instauratorum in Ecclesiam irrepserunt, per quod non intellexerint Ordinem, in quem Deus Universum, ac omnia & singula ejus creavit, ex sola recensione illarum in sequentibus constare poterit. Sed hic pri-
mum aperiens Ordinem per quandum generali definitionem ejus, quae hæc est; *Quod Ordo sit qualitas dispositionis, determinationis & activitatis partium, substantiarum aut entium, quæ faciunt formam, unde status, cuius perfectionem sapientia ex suo amore producit, aut cuius imperfectionem infania rationis ex cupiditate excudit.* In hac definitione nominantur Substantia, Forma, & Status, & per Substantiam simul intelligimus formam, quia omnis substantia est forma, ac qualitas formæ est status ejus, cuius perfectio aut imperfectio ex ordine resultat. Sed hæc, quia Metaphysica sunt, non possunt nisi in caligine esse, at hæc discutietur in sequenti-
bus per applicationes ad exempla, quæ illustrabunt.

53. Quod Deus sit Ordo, est quia est ipsa Substantia & ipsa Forma; Substan-
tia, quia ex Ipso omnia quæ subsistunt, exstiterunt & existunt; Forma, quia omnis qualitas substantiarum, ab Ipso exorta est & oritur, non aliunde quam ex forma datur qualitas. Nunc quia Deus est ipsa, unica & prima Substantia & Forma, & simul ipse & unicus Amor, ac ipsa & unica Sapientia, & quia sapien-
tia ex amore facit formam, & hujus status & qualitas est secundum ordinem inibi, sequitur quod Deus sit ipse Ordo; consequenter quod Deus ex Se intro-
duxerit Ordinem tam in Universum, quam in omnia & singula ejus; & quod in-
troduxit Ordinem perfectissimum, quia cuncta quæ creavit bona fuerunt, ut in Libro creationis legitur; quod mala una cum Inferno, ita post creationem ex-
stiterint, suo loco demonstrabitur. Sed ad talia, quæ Intellectum proprius intrant,
clarioris illustrant, & mitius afficiunt.

54. Qualis autem Ordo est, in quem Universum est creatum, non potest nisi
quam per plures membranas exponi; quædam schiographia ejus in sequente Lem-
mate de Creatione exhibebitur. Tenendum est, quod in Universo omnia & sin-
gula, ut per se subsistant, in suos ordines creata sint, & quod a principio ita,
ut cum universi ordine se conjungant, propter causam ut singulares ordines sub-
sistant in Universali, & sic unum faciant: sed ad quædam Exempla; Homo in
suum ordinem creatus est, & quoque unumquodvis ejus in suum, sicut Caput in

in suum, corpus ejus in suum, Cor, Pulmo, Hepar, Pancreas, Ventriculus in suos, omne organum motus quod vocatur Musculus in suum, & omne Organum sensus, ut oculus, auris, lingua, in suum, imo non datur arteriola & fibrilla ibi, quæ non in suum, & tamen innumerabilia hæc se conjungunt cum communia ejus, & se ei injungunt ita, ut simul unum faciant: simile est cum reliquis, quorum sola recensio ad illustrationem sufficit; omnis Bestia terræ, omnis Avis cœli, omnis Piscis maris, omne reptile, imo omnis vermis usque ad blattam, in suum ordinem creatum est; pariter omnis arbor, omne arbustum, virgultum, & legumen, in suum: & insuper omnis lapis, & omnis minera, usque ad unumquemvis pulverrem terræ, in suum.

55. Quis non videt, quod non datur Imperium, Regnum, Ducatus, Respublica, Civitas, Domus, quæ non constabiliuntur per leges, quæ faciunt Ordinem, & sic formam regiminis ejus; in singulis illis Leges justitiae sunt supremo loco, Leges politicae secundo, & Leges Economicæ tertio, quæ si comparantur cum Homine, Leges justitiae faciunt Caput ejus, Leges politicae Corpus ejus, & Leges Economicæ Vestes, quare etiam hæc sicut veltæ mutari possunt. Quod autem concernit Ordinem, in quem Ecclesia a Deo instaurata est, est rille, ut Deus sit in omnibus & singulis ejus, & proximus erga quemque Ordo exercendus est; Leges illius ordinis sunt totidem quot Veritates in Verbo, Leges quæ spectant Deum, facient Caput ejus, Leges quæ spectant proximum, facient Corpus ejus, ac Ceremoniaæ facient Vestes, nam nisi hæc continerent illas in suo Ordine, foret sicut nudaretur Corpus, ac exponeretur æstui in æstate, & frigori in hysme; aut sicut e Templo auferrentur parietes & lacunaria, & sic Adytum, Ara, & Pulpitum sub diu variis exposita violentiis prostant.

56. III. QUOD DEI OMNIPOTENTIA TAM IN UNIVERSO, QUAM IN OMNIBUS ET SINGULIS EJUS SECUNDUM LEGES SUI ORDINIS PROCEDAT ET OPERETUR. Deus est Omnipotens, quia omnia potest ex Se, & omnes alii ex Ipso; Ipsius Posse & Velle unum sunt, & quia non Vult nisi quam Bonum, ideo non potest facere nisi quam Bonum; in Mundo spirituali nemo potest aliquid facere contra suam voluntatem, hoc trahunt ibi ex Deo, quod Ipsius posse & velle unum sint: est etiam Deus ipsum Bonum, quare dum Bonum facit, in Se est, & egredi ex Se non potest; inde patet, quod Omnipotentia Ipsius progrediatur & operetur intra Sphaeram extensionis Boni, quæ infinita est; hæc enim sphaera ab intimo implet Universum, & omnia & singula ibi, & ab intimo regit illa quæ extra sunt, quantum hæc secundum suos ordines se conjungunt, & si non se conjungunt, usque sustinet illa, & omni conatu allaborat illa in ordine in concorde in universali, in quo Ipse Deus in Omnipotentia sua est, & secundum quem agit, reducere, & si hoc non fit, rejiciuntur extra Ipsum, ubi nihilominus sustinet illa ab intimo. Ex his constare potest, quod Omnipotentia Divina nequaquam possit a Se exire ad contactum alicujus mali, nec id promovere a Se, malum enim avertit se, inde fit quod malum sit prorsus separatum ab Ipso, & conjectum in Infernum, inter quod & Cælum, ubi Ipse est, ingens hiatus est. Ex his paucis videri potest, quantum delirant illi, qui cogitant, & plus qui credunt, & adhuc plus qui docent, quod Deus possit aliquem damnare, alieui maledicere, aliquem in Infernum conjicere, alicujus animam prædestinare ad mortem æternam, injurias ulcisci, irasci, punire; imo nec potest avertere se ab homine, & illum dura fronte aspicere; hæc & similia sunt contra Essentiam Ipsius, & contra hanc est contra Se Ipsum.

57. Opinio hodie regnans est, quod Omnipotentia Dei sit qualis est absoluta potentia Regis in Mundo, qui potest ex libitu facere quicquid vult, absolvere & condemnare quemque vult, fontem facere insontem, infidelem declarare fidelem, indignum & immeritum evehere supra dignum & merentem, imo quod possit sub

quocunque praetextu subditis sua bona eripere, tum adjudicare morti, praeter similia alia. Ex hac fatua opinione, fide & doctrina de Omnipotentia Divina, tot fallitatis, fallaciæ, & chimerae in Ecclesiam influxerunt, quot sunt momenta, articulationes & generationes fidei ibi, & adhuc possunt influere, quot possunt urnæ impleri aquis e magno lacu, aut quot serpentes e cavernis suis subrepere, & in aprico solis jucundari in deserto Arabiæ; quid opus est nisi duobus vocabulis, OMNIPOTENTIA & FIDES, & tunc coram vulgo spargere conjecturas, fabulas & nugas, quot in sensu corporis incident, ab utraque enim ejicitur ratio; at quid ejcta ratione cogitatio hominis præstat rationi avis supra caput volantis; aut quid tunc Spirituale, quod homini est præ bestis, nisi qualis est nidor in bestiaris, qui feris ibi congruit, & non homini nisi similis sit. Si extensio Omnipotentiae Divine æque foret ad faciendum malum sicut bonum, quodnam discriben inter Deum & diabolum foret, num aliud quam inter duos Monarchs, quorum unus est Rex & simul tyrannus, & alter Tyrannus, cuius potestas ligata est, unde non Rex dicendus est; aut inter Pastorem, cui permissum est agere ovem & quoque pardum, & inter pastorem cui hoc non permissum est. Quis non potest scire, quod Bonum & Malum sint opposita, & quod si Deus ex Omnipotentia sua posset unum & alterum velle, & ex velle facere, prorsus nihil posset, ita ei nulla potentia, minus Omnipotentia foret; esset hoc sicut binæ rotæ in contrario versu in se mutuo agerent, ex qua reaktione utraque rota subsisteret, & omnimode quiescerent; aut sicut Navi in torrente contra viam ejus agente, quæ nisi super anchora quiesceret, abriperetur & periret: aut sicut homo cui binæ voluntates inter se dissentientes sunt, quarum una dum agit, altera necessario quiescit, at si utraque simul ageret, mentem ejus delirium aut vertigo invaderet.

Si Omnipotentia Dei foret secundum fidem hodiernam absoluta tam ad bonum quam ad malum faciendum, nunne possibile, imo facile foret Deo elevare totum Infernum in Cælum, & convertere diabolos & satanas in Angelos, & in terris unumquemvis impium momento purificare a peccatis, innovare, sanctificare, regenerare, a filio ira facere filium gratiæ, hoc est, justificare, quod fieret solum per addictionem & imputationem justitiae Filii sui; sed Deus ex Omnipotentia sua hoc non potest, quia est contra leges Ordinis sui in Universo, & simul contra leges Ordinis cuivis homini indictas, quæ sunt ut se mutuo ab utraque parte conjungant; quod ita sit, in sequentibus hujus Operis videbitur. Ex fatua illa opinione & fide de Omnipotentia Dei resultaret, quod Deus unumquemvis hominem hircum posset convertere in hominem ovem, & ex beneplacito a sinistro ad dextrum suum latus transferre; tum quod posset Spiritus draconis ex beneplacito transmutare in Angelos Michaelis, & quod posset hominem cuius intellectus est sicut talpæ donare visu aquilæ, verbo ex homine bubone facere hominem columbam, hæc Deus, quia est contra leges Ordines Ipsius nequit, tametsi continue hoc vult & conatur. Si talia potuisset, non permisisset Adamo auscultare serpenti, & fructum ex Arbore scientiæ boni, & mali desumere, & illum admovere ori; si illud potuisset, non permisisset Caino occidere fratrem suum; Davidi numerare populum; Salomonis fana pro idolis exfruere, ac Regibus Judæ & Israelis prophanare Templum, quod toties fecerunt; imo si illud potuisset, per Redemptionem Filii sui Universum genus humanum nullo excepto salvavisset, & totum Infernum extirpavisset. Gentiles antiqui tales Omnipotentiam addixerunt diis & deabus suis, unde orta sunt fabulosa illorum, ut de Deucalione & Pyrrha, quod lapides jacti post tergum facti sint homines; de Apolline quod Daphnem converterit in laurum; de Diana quod venatorem in cervam; & quod alias ex diis eorum virginis Parnassi vetterit in picas. Similes fides de

Om.

Omnipotens Divina est hodie; unde tot fanaticæ & inde haeretica in omni Regione, ubi Religio, in Mundum illata sunt.

59. IV. QUOD DEUS OMNISCİUS SIT, HOC EST, PERCIPİAT, VİDEAT, ET SCIAT OMNIA ET SINGULÀ USQUE AD MINUTISSIMA, QUAE FIUNT SECUNDUM ORDINEM, ET EX ILLIS ETIAM QUAE FIUNT CONTRA ORDINEM. Quid Deus sit Omnisclus, hoc est, percipiat, videat & sciat omnia, est quia est ipsa Sapientia & ipsa Lux, & ipsa Sapientia percipit omnia, & ipsa Lux videt omnia; quod Deus sit ipsa Sapientia, supra ostensum est; quod sit ipsa Lux, est quia est Sol Cæli Angelici, qui omnium tam Angelorum quam hominum intellectum illustrat; nam sicut oculus illuminatur a Luce Solis naturalis, ita intellectus illuminatur a Luce Solis Spiritualis; nec solum illuminatur, sed etiam impletur intelligentia secundum amorem recipiendi illam, quoniam Lux haec in sua essentia est Sapientia; quare apud Davidem dicitur, QUOD DEUS IN LUCE INACCESSIBILI HABET; inquit Apocalypsi, Quod in Nova Hierosolyma non opus habent lucerna, quia Dominus Deus illustrat illos: & apud Johannem, Quod Verbum, quod erat apud Deum, & erat Deus, sit Lux, quae illuminat omnem hominem venientem in Mundum, per Verbum intelligitur Divina Sapientia. Inde est, quod Angeli, quantum in sapientia sunt, tantum in candore lucis sint: & inde quoque est, quod in Verbo, ubi nominatur Lux, intelligatur sapientia.

60. Quod Deus percipiat, videat, & sciat omnia usque ad minutissima, quæ secundum ordinem fiunt, est quia Ordo est Universalis ex singularissimis, nam singularia simul sumta nuncupantur Universale, sicut particularia simul sumta Commune: Universale una cum singularissimis suis est Opus cohaerens ut unum, adeo ut non queat unum tangi & affici, nisi aliquid sensus inde ad reliqua redundet. Ex hac qualitate ordinis in Universo est quod simile sit in omnibus in Mundo creatis; sed illustrabitur hoc per comparationes ex visibilibus desumendas; in toto homine sunt communia & particularia, ac communia involvunt particularia ibi, & se concinnant per talem connexum, ut unum sit alterius; hoc fit per quod commune involucrum sit circum omne membrum ibi, & quod hoc insinuet se in singulas partes ibi, ut unum in quolibet officio & usu agant; pro exemplo, involucrum cuiusvis musculi intrat in singulas fibras motrices, & ex se amicit illas; similiter involucrum hepatis, pancreatis & lienis in singula sua quæ intus sunt: similiter in veluerum pulmonis; quod pleura vocatur, in interiora ejus; & similiter pericardium in omnia & singula cordis: & communiter peritonæum per anastomoses cum involucris omnium viscerum; similiter Meninges Cerebri, haec per fila a se excerpta in omnes substratas glandulas intrant; & per has in omnes fibras, & per has in omnia corporis; inde est, quod Caput ex Cerebris regat omnia & singula sibi subdita. Haec allata sunt modo propter causam, ut ex visibilibus formetur aliqua idea, quomodo Deus percipit, videt & scit omnia usque ad minutissima quæ secundum ordinem fiunt.

61. Quid Deus ex illis quæ Ordinis sunt, percipiat, sciat, & videat omnia & singula usque ad minutissima quæ contra Ordinem fiunt, est quia Deus non tenet hominem in malo, sed detinet illum a malo, ita non dicit illum sed luctatur cum illo; ex perpetua illa reluctance, irrenitentia, resistentia, repugnantia, & refectione mali & falsi contra suum Bonum & Verum; ita contra Se, percipit & quantum & quale illorum; hoc sequitur ex Oinnipräsentia Dei in omnibus & singulis sui Ordinis, & simul ex Omnipotenti omniū & singulorū ibi, comparative sicut ejus auris in harmonico & consono est, exakte animadvetit, dissonium & dissōnum quantum & qualiter discrepant dum intrat; similiter ejus sensus in jucundo est dum injucundum interpolat; pariter ejus visus in formofo est, id exakte videt dum aliquod deforme a latere est, quare solenne est pictoribus faciem deformem, juxta formosam adponere; simile est cum bono & verbo iniquo bono.

ro dum contra illa relutant malum & falsum; quod hæc ex illis distincte percipiuntur; omnis enim qui in bono est potest percipere malum, & qui in vero potest videre falsum; causa est quia bonum in calore cœli est, ac verum in luce ejus; at malum in frigore inferni est, & falsum in caligine ejus; quod illustrari potest per hoc, quod Angeli cœli possint videre quicquid peragit in inferno, tum qualia monstra sunt; at vicissim spiritus Inferni ne hilum possunt videre quid peragit in Cœlo, & ne quidem Angelos, plus quam cœcus; aut plus quam occlus spectans in aerem aut ætherem nudum. Illi, quorum Intellectus in luce ex sapientia sunt, sunt similes illis, qui tempore meridiei super Monte stant, & omnia quæ infra sunt, perspicue vident; & qui in adhuc superiore luce sunt, comparative sunt sicut illi, qui per tubos opticos vident circumiacentia & inferiora tanquam præsentia; at illi qui in fatua luce Inferni ex confirmatione falsitatum sunt, similes sunt illis, qui in eodem Monte tempore noctis stant cum lucernis in manibus, & non vident nisi proxima, & ibi formas indistincte, & colores confuse. Homo qui in aliqua luce veri est, & tamen in malo vitæ, is dum in jucundo amoris sui mali est, non videt vera aliter in principio, quam sicut vespertino lintea appensa in aliquo horto, ad quæ volat sicut ad sua azyla, & postea fit sicut noctua, & demum sicut bubo; & tunc fit sicut fuliginarius qui in furvo camini hæret, qui dum sursum elevat oculos, trans fumum videt cælum, & cum deorsum spectat, videt focum, e quo ille fumus.

62. Tenendum est, quod perceptio oppositorum alia sit, quam perceptio relativorum; opposita enim sunt quæ extra sunt, & contra illa quæ intra; oppositum enim exoritur, dum unum proorsus definit esse aliquid, & alterum tunc exsurgit cum conatu agendi contra prius illud, sicut rota quæ agit contra rotam, & flumen contra flumen. Relativa autem sunt dispositionis plurium & multiplicium in ordinem ut convenient & concordent, sicut lapides pretiosi diversorum colorum in fascia super pectore Reginæ, aut sicut flores diversicolores in ferto ad procurandum amænitatem visus; sunt ergo relativa in utroque opposito, tam in bono quam in malo, & tam in vero quam in falso, ita tam in cœlo quam in Inferno, sed relativa in inferno sunt omnia opposita relativis in cœlo: Nunc quia Deus percipit & videt, & inde cognoscit omnia relativa in Cœlo ex Ordine in quo Ipse est, & inde percipit, videt & cognoscit omnia opposita relativa in Inferno, ut ex supradictis sequitur, patet, quod Deus omniscius sit in Inferno sicut in cœlo, similiter apud homines in Mundo; ita quod percipiat videat & cognoscat illorum mala & falsa ex bono & vero, in quibus Ipse est, & quæ in sua essentia sunt Ipse: dicit enim, *Si ascendero in Cœlos, ibi Tu; si sternam me in Inferno, ecce ibi Tu;* Psalm CXXXIX: 8. & alibi, *Si perfoderint in Infernum, inde manus mea recipiet eos;* Amos IX: 2. 3.